
Группа К61

Изменение № 5 ГОСТ 19344—73 Бумага для каталогов и карточек. Технические условия

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 16.05.88 № 1340

Дата введения 01.01.89

Под наименованием стандарта заменить код: ОКСТУ 5431 на ОКП 54 3241.
Раздел 1. Наименование изложить в новой редакции: «1. Размеры».

Пункт 1.1 исключить.

Пункт 1.2. Заменить слово: «выпускаться» на «изготавливаться каландрированной»;

второй абзац. Заменить слово: «выпуск» на «изготавливать».

Раздел 2 дополнить пунктом — 1.2а: «1.2а. Условное обозначение бумаги должно состоять из массы бумаги площадью 1 м², вида, обозначения настоящего стандарта.

(Продолжение см. с. 200)

(Продолжение изменения к ГОСТ 19344—73)

Пример условного обозначения бумаги для каталогов и картотек массой бумаги площадью 1 м² 200 г (200), рулонной (Р):

Бумага для каталогов и картотек 200.Р. ГОСТ 19344—73».

Пункт 2.1. Таблицу изложить в новой редакции (примечание исключить):

Наименование показателя	Норма	Метод испытания
1. Масса бумаги площадью 1 м ² , г	180±8	По ГОСТ 13199—67
2. Плотность, г/см ³ , не менее	200±8	По ГОСТ 27015—86
3. Прочность на излом при многократных перегибах в среднем по двум направлениям, число двойных перегибов, не менее	0,85	По ГОСТ 13525.2—80
4. Потери прочности на излом при нагревании, %, не более	200	По ГОСТ 13525.6—68
	75	п. 4.3 настоящего стандарта

(Продолжение см. с. 201)

Наименование показателя	Норма	Метод испытания
5. Степень проклейки, мм, не менее	1,6	По ГОСТ 8049—62
6. Белизна, %, не менее	78,0	По ГОСТ 7690—76
7. Гладкость средняя по верхней и сеточной сторонам, с	70—120	По ГОСТ 12795—78
8. Жесткость при статическом изгибе Н·см (гс·см или условные единицы), не менее	0,20(20) 0,10(10)	По ГОСТ 9582—75 п. 4.4 настоящего стандарта
9. Сорность — число сорин на 1 м ² , не более, площадью:		По ГОСТ 13525.4—68
от 0,1 до 0,5 мм ² включ.	90	
» 0,5 » 1,0 мм ²	Не допускается	
10. Массовая доля золы, %, не более	8,0	По ГОСТ 7629—77
11. Влажность, %	7,0 ^{+1,0} _{-2,0}	По ГОСТ 13525.19—71

(Продолжение см. с. 202)

(Продолжение изменения к ГОСТ 19344—73)

Пункт 2.1а дополнить абзацем: «Бумага должна изготавливаться из 100 %-ной беленой целлюлозы из хвойной древесины. Допускается использовать беленую целлюлозу из лиственной древесины не более 30 % при условии соответствия показателей качества бумаги требованиям настоящего стандарта».

Пункт 2.2. Первый абзац. Заменить слова: «По соглашению изготовителя с потребителем бумага марки А может выпускаться цветной с гладкостью в среднем по лицевой и сеточной сторонам не менее 40 с» на «По согласованию с потребителем допускается изготавливать бумагу цветной с гладкостью 40—120 с (средняя по верхней и сеточной сторонам)»;

второй абзац. Исключить слова: «Бумага марки Б должна выпускаться цвета натурального волокна».

Пункт 4.3. Первый абзац. Заменить значение: 50 ± 2 % на (50 ± 2) %.

Раздел 4 дополнить пунктом — 4.6: «4.6. Размеры и косину бумаги определяют по ГОСТ 21102—80».

(ИУС № 8 1988 г.)